(69) Reg. tertius in contextu quidem habet οὐκ ἀκούει: sed in ora libri habet οὐκ ἀκούεις. Statim editi ἤγησάτο εἶναι. Libri veteres ἤγησάτο τὸ εἶναι.

(70) Ita hoc loco Basilium adversarios adoritur, ut eos suis ipsorum armis confodiat. Dicitis vos, inquit Basilium, nomen Patris operationem, non substantiam indicare. Id autem si verum est, hinc ellicitur, Patrem non substantia Filio majorem esse, sed operatione duntaxat.

(71) Editi et unus ms. Πᾶσα γὰρ δῆπου. Alii quatuor mss. Πᾶσα δὲ δῆπου. Aliquanto post duo mss. ἢ ἀσύμμετρός τῷ.

(72) Illa, πρὸς τό, etc., hoc sensu dicta fuisse arbitror. Patrem Filio majorem esse si profiteamini, consequens est ut dicatis Deum frustra in id incubuisse, ut magnum quemdam effectum ederet, cum quod vellet assequi non potnerit. Ista est enim vestra sententia, productum non fuisse a Deo, cum Filium genuit, effectum quempiam, qui aut operationi respondeat, aut cum ea proportionem habeat ullam. Ex quo fit ut Pater, cum Filium generavit, rem non iam magnam produxerit.

(73) ὡστε τὸ ἕτερον τοῖν δυοῖν, etc. Totus hic locus sic videtur reddendus: *Itaque alterutrum ex duobus necessario admittent, ita ut vel Pater non significet operationem, sed substantiam (sicque illis evanesceat excogitata similitudinis ratio, dum Patri*

misit, major me est : nec audit Apostolum, qui dicit quod non rapinam arbitratus sit esse se æqualem Deo ¹⁰. Atqui si, ut dicitis, ingeneratio substantia esset, voluissetque præstantiam secundum substantiam ostendere, dixisset utique: *Ingentius major me est*. Nam sententia vestra hæc est, *Patris appellatione operationem non substantiam significari*. Itaque cum dicitis *Patrem Filio majorem, operationem opere majorem dicitis*. Omnis enim operatio, proportionem servata, iis quæ ex illa fiunt, congruit; et magna quidem magnorum operum est, parva vero minorum. Proinde majorem Filio Patrem hoc modo confiteri, nihil aliud est, quam incongruentem operi operationem statuere, et dicere frustra Deum ad operationis magnitudinem commotum esse, cum non potuerit effectum operationi adæquare. Quare duorum alterum eveniat necesse est, ut aut Pater non significet operationem, sed substantiam; sicque evanesceat excogitata ab eis similitudinis ratio, qua sanctiunt Filium Patri similem esse, operatione scilicet: qualem enim voluit Pater, inquit, talem fecit, quo etiam pacto voluntatis imaginem eum vocant: aut, si ab hoc sibi caveant, non dicent Patrem majorem esse. Nam operatio omnis, externa nulla re obstante, habet cum effectibus suis proportionem. Atque hæc ad confutandam ipsorum in dogmatibus disensionem dicta sint.